BỘ TÀI CHÍNH
HỌC VIỆN TÀI CHÍNH
Số :            /HVTC - QLKH
Về việc đề xuất định hướng
       NCKH &CN 2020

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày    tháng  08  năm  2019

Kính gửi: Trưởng các đơn vị trong Học viện

Thực hiện chỉ đạo của Giám đốc Học viện về việc thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học năm 2020 và xác định căn cứ cho việc thông báo đăng ký đề tài năm 2020. Ban Quản lý khoa học xây dựng dự kiến định hướng NCKH &CN năm 2020 và tổ chức xin ý kiến của Trưởng các đơn vị, trước khi trình thường trực Hội đồng Khoa học và Đào tạo (Có bản định hướng kèm theo)
Rất mong nhận được sự hợp tác của các đồng chí.
Các ý kiến góp ý xin gửi về ban Quản lý Khoa học trước ngày 15/08/2019.
1. Bản cứng xin gửi về : Ths Đào Ngọc Hà – P415 – Nhà hiệu bộ - Ban Quản lý Khoa học, Học viện Tài chính.
 SĐT liên hệ: 0243.2191924 - 0989.466.284
2. Bản mềm xin gửi về địa chỉ email: khoahoctc@hvtc.edu.vn
                                                         Hoặc daongocha@hvtc.edu.vn
Xin trân trọng cảm ơn.

Nơi nhận:
- Ban GĐ(để b/c)
- Như trên;
- Lưu VT, QLKH(3 bản)
	          TL.GIÁM ĐỐC
  KT.TRƯỞNG BAN QLKH
          PHÓ BAN QLKH

        Ngô Thanh Hoàng

1

[bookmark: _GoBack]ĐỊNH HƯỚNG NGHIÊN CỨU KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ NĂM 2020
( Kèm theo công văn số       /HVTC-QLKH ngày     tháng      năm 2019)
I. Cơ sở xác định các định hướng nghiên cứu khoa học và công nghệ của Học viện Tài chính năm 2020
	- Quy định quản lý hoạt động KH&CN của Học viện Tài chính;
	- Chiến lược phát triển Học việnTài chính giai đoạn 2016 – 2020;
	- Định hướng Nghiên cứu Khoa học (NCKH) ngành Tài chính và định hướng NCKH của Học viện Tài chính giai đoạn 2017-2021;
	- Nhiệm vụ đào tạo và NCKH năm 2020 của Học viện Tài chính;
	- Kế thừa định hướng NCKH&CN năm 2019;
II. Định hướng nhiệmvụ khoa học và công nghệ năm 2020.
2.1. Phục vụ công tác đào tạo và nghiên cứu KH&CN
	- Khuyến khích các đơn vị và cá nhân đăng ký thực hiện đề tài cấp Học viện, cấp Khoa gắn với nhiệm vụ giảng dạy các chuyên ngành trong Học viện.
	- Tập trung cho việc biên soạn: Giáo trình, bài giảng gốc, tài liệu học tập phục vụ cho giảng dạy, sửa chữa, tái bản, viết lại giáo trình, sách chuyên khảo, sách tham khảo, sách hướng dẫn và các ấn phẩm phục vụ đào tạo và nâng cao tự chủ về học thuật.
- Khuyến khích các đơn vị và cá nhân đăng ký, đấu thầu các nhiệm vụ nghiên cứu KH&CN cấp cao: Cấp Quốc gia, cấp Bộ, cấp địa phương, cấp ngành và hợp tác nghiên cứu khoa học quốc tế.
- Khuyến khích các đơn vị và cá nhân tham gia biên soạn các tài liệu tham khảo, chuyên khảo liên quan đến nội dung của các môn học thuộc các chuyên ngành đào tạo của Học viện.
	- Tổ chức các hoạt động toạ đàm, hội thảo và thông tin khoa học.
	- Khuyến khích các cá nhân và tập thể tham gia đề tài, viết bài đăng tạp chí và hội thảo quốc tế.
	- Khuyến khích biên dịch tài liệu phục vụ giảng dạy và nghiên cứu.
	- Đẩy mạnh xã hội hóa nghiên cứu khoa học thông qua các hình thức: đăng ký đề tài cấp Học viện, chuyển giao đề tài, phối hợp với các tổ chức cá nhân trong và ngoài nước thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu KH&CN…bằng nguồn kinh phí xã hội hóa.
- Khuyến khích tư vấn chính sách cho các Bộ, ngành, địa phương.
- Khuyến khích các cá nhân và tập thể tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng triển khai các đề án liên quan đến ngành nghề: Kế toán – Kiểm toán, Thuế, Kho bạc, Hải quan, Tài chính công….vv
- Khuyến khích các cá nhân và tập thể tăng cường phối hợp với các tổ chức phi chính phủ trong việc thực hiện các dự án Quốc gia, các dự án liên quan đến ngành nghề…vv
2.2. Phục vụ hoạch định chính sách, phát triển kinh tế - xã hội.
	- Nghiên cứu về các chính sách kinh tế - tài chính - tín dụng vĩ mô và tín dụng vi mô.
- Cải cách chính sách thu, chi ngân sách để cơ cấu lại ngân sách nhà nước theo hướng phát triển bền vững; Nghiên cứu cơ chế, chính sách tài chính để đảm bảo an toàn, an ninh tài chính, trong đó có vấn đề quản lý nợ công.
	- Hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng XHCN theo hướng hiện đại và hội nhập quốc tế trong lĩnh vực tài chính nhằm góp phần cải thiện, nâng cấp môi trường kinh doanh đáp ứng yêu cầu tham gia cộng đồng kinh tế ASEAN, và các đối tác hiệp định thương mại tự do.
	- Đổi mới chính sách tài chính quốc gia (quan điểm, cơ chế, chính sách…) những vấn đề liên quan đến chính sách thuế, thị trường tài chính; khai thác tối đa nguồn lực, công nghệ và tạo động lực cho thời kỳ phát triển mới với tầm nhìn đến năm 2035.
	- Đánh giá hiện trạng hệ thống an sinh xã hội mà trọng tâm là bảo hiểm xã hội, các chính sách hướng tới xóa đói, giảm nghèo và giải pháp trong giai đoạn tới.
	- Nghiên cứu phương thức, cơ chế và chính sách mới nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa tiếp cận các nguồn lực phát triển (năng lực quản lý, kỹ năng lập dự án kinh doanh và vấn đề công khai hóa, minh bạch hóa tài chính doanh nghiệp…)
	- Nghiên cứu, đổi mới kế toán, kiểm toán lĩnh vực phù hợp với chiến lược phát triển kế toán và kiểm toán đến năm 2020 và tầm nhìn 2035.
	- Nghiên cứu về kinh tế số, kinh tế chia sẻ, cách mạng công nghiệp 4.0, khởi nghiệp, tái cơ cấu kinh tế.
	- Các nghiên cứu hợp tác với các tổ chức, doanh nghiệp, tập đoàn theo hình thức xã hội hóa nhằm phục vụ nhu cầu sản xuất kinh doanh của các tổ chức, doanh nghiệp và phát triển kinh tế xã hội địa phương, quốc gia;
	- Quản lý Ngân sách theo kết quả thực hiện nhiệm vụ, quản lý đầu tư công, tài chính biến đổi khí hậu, tăng trưởng xanh. Nghiên cứu lý luận và đánh giá thực tiễn quá trình cổ phần hóa các DNNN ở Việt Nam trong thời gian qua, đề xuất các giải pháp.
III. Đề xuất, kiến nghị trong công tác quản lý của Ban quản lý khoa học
3.1. Nâng cao chất lượng các công trình nghiên cứu KH&CN
	- Trên cơ sở định hướng nhiệm vụ NCKH&CN năm 2020, thống nhất việc giao nhiệm vụ và quy định đối tượng thực hiện công trình NCKH&CN cấp Học viện, cấp Khoa.
	- Thẩm định nội dung và hình thức trình bày của đề tài trước khi bảo vệ.
	- Khuyến khích viết bài đăng tạp chí chuyên ngành theo nội dung của đề tài nghiên cứu.
	- Lựa chọn thành viên hội đồng phù hợp với chuyên môn, lĩnh vực nghiên cứu.
	- Ban QLKH có trách nhiệm kiểm soát trước, trong và sau nghiệm thu các công trình nghiên cứu KH&CN.
3.2. Tiêu chí lựa chọn Đề tài
	- Đúng yêu cầu, định hướng, ưu tiên nhiệm vụ gắn với học thuật, lý luận và đào tạo;
	- Tính cấp thiết và tổng quan nghiên cứu của đề tài;
	- Có nguồn lực cán bộ, nghiên cứu viên, giảng viên để đảm bảo đề tài hoàn thành đúng tiến độ, chất lượng;
	- Không trùng lắp với các đề tài đã nghiên cứu trong 3 năm gần đây 2017 - 2019.
	- Mỗi cán bộ, giảng viên có trình độ thạc sĩ trở lên được đăng ký 01 đề tài.
	- Chủ nhiệm đề tài không có đề tài tồn đọng hoặc chưa thực hiện xong nhiệm vụ nghiên cứu KH&CN của năm 2019 (tính đến thời điểm họp thường trực HĐKH&ĐT)
3.3. Thời gian thực hiện nhiệm vụ Khoa học và công nghệ
Thời gian thực hiện các đề tài đến ngày 10 tháng 11 năm 2020.

                                                         Ban Quản lý Khoa học